GE_GERICHTE A/416/2024 vom 19. August 2025
GE Cour de justice, 2025-08-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_416_2024
FR: GE_GERICHTE A/416/2024 du 19 août 2025
IT: GE_GERICHTE A/416/2024 del 19 agosto 2025
Regeste
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET DROIT PUBLIC DES
CONSTRUCTIONS;CONSTRUCTION ET INSTALLATION;TRAVAUX DE

du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) le droit d’être entendu comprend notamment le droit pour
l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes et d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de
preuves pertinentes, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF 148 II
73 consid. 7.3.1 ; 145 I 167 consid. 4.1). Le droit de faire administrer des preuves
n’empêche cependant pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves
offertes et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il
acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à
établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 144
II 427 consid. 3.1.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_452/2024 du 16 janvier 2025
consid. 2.1). En outre, il n'implique pas le droit d'être entendu oralement, ni celui d'obtenir
l'audition de témoins (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ; 130 II 425 consid. 2.1).
E. 3.2
L’expertise représente un moyen de preuve (art. 38 LPA) ordonné lorsque l’établissement
ou l’appréciation de faits pertinents requièrent des connaissances et compétences
spécialisées – par exemple techniques, médicales, scientifiques, comptables – que
l’administration ou le juge ne possèdent pas ( ATA/564/2025 du 20 mai 2025 consid. 2.2 ;
ATA/1291/2024 du 5 novembre 2024 consid. 2.2 ; ATA/656/2023 du 20 juin 2023 consid.
2.2 et les arrêts cités).
E. 3.3
En l'espèce, les intimés demandent d'abord que I______ (maire de la commune) et J______
(secrétaire général de la commune) soient entendus afin qu'ils renseignent la chambre de

conditions, de construire de nouveaux bâtiments dans des secteurs exposés au bruit des
avions entre 22 et 24 heures. Au nombre de ces conditions, il y a en particulier l’exigence
que le règlement d’exploitation de l’aéroport concerné ne prévoie pas d’opérations de vol
entre 24 et 6 heures, ce qui est actuellement le cas en Suisse et donc aussi à l’aéroport de
Zurich (ch. 2.3). L’art. 31a al. 1 OPB vient concrétiser le niveau de protection visé par la
LPE pour ce qui est du respect des valeurs de planification et des VLI selon l’annexe 5 OPB
pour les aéroports où circulent de grands avions et dont le règlement d’exploitation ne
prévoit aucune opération de vol entre 24 et 6 heures (ch. 3).
E. 4.4.2
L'art. 31a OPB ne concerne que les zones qui ne sont affectées que par un dépassement des
valeurs limites nocturnes (valeurs de planification, VLI), à savoir entre 22 et 24 heures. Par
ailleurs, cet assouplissement n’est justifiable que si les niveaux de bruit sont inférieurs à la
valeur d’alarme ; si ce dernier critère n’est pas rempli, il n’est plus possible d’exclure des
nuisances mineures en dépit du respect des prescriptions pertinentes en matière d’isolation
phonique. Enfin, la réglementation proposée dans l'art. 31a OPB ne constitue pas une
dérogation aux art. 22 et 24 LPE ( ATA/1088/2016 du 20 décembre 2016 consid. 3b ;
ATA/952/2016 du 8 novembre 2016 consid. 5i et les références citées). L'art. 31a OPB ne
s'applique ainsi qu'en cas de dépassement des valeurs nocturnes (22h-24h) et les valeurs
d'alarme doivent dans tous les cas être respectées (arrêt du Tribunal fédéral 1C_588/2016
du 26 octobre 2017 consid. 4.2)
E. 4.5

génération aux meilleures performances acoustiques et les mouvements de courte distance
pour lesquels existent des modes alternatifs de déplacement (al. 4). L'art. 5 de la convention
d'objectifs conclue entre l'AIG et le Conseil d'État en avril 2019 prévoit que l'AIG exploite
la plateforme aéroportuaire conformément aux prescriptions fédérales, en excluant la
tranche allant de 5h à 6h, et en évitant au maximum les tranches 22-23h et 23h-minuit,
conformément aux termes de la fiche PSIA. L'art. 5 al. 1 de la convention d'objectifs
conclue le 1 er juillet 2024 a la même teneur.
E. 4.9
Les mesures dites d'effet anticipé positif permettent d'appliquer des règles de droit qui ne
sont pas encore adoptées, en lieu et place du droit en vigueur. Par effet anticipé, on entend
l'application du droit futur, qui n'est pas encore entré en vigueur, en lieu et place du droit
actuel. Cet effet se distingue de l'effet anticipé négatif par le fait que, lors d'une décision en
cas de litige, on tient uniquement compte du droit à venir en occultant le droit existant.
L'effet anticipé positif se heurte à l'impératif de la sécurité du droit et au principe de la
légalité. Il n'est par conséquent pas admissible même s'il est prévu par une loi (ATF 136 I
142 consid. 3.2 ; 125 II 278 consid. 3c ; ATA/565/2023 du 30 mai 2023 consid. 11.2 ;
ATA/402/2023 du 18 avril 2023 consid. 5.3). Les cas d'espèce doivent ainsi être jugés à
l’aune du droit en vigueur ( ATA/714/2025 du 24 juin 2025 consid. 8.2.3).
E. 4.10
En l'espèce, le TAPI a considéré que les conditions de l'art. 31a OPB étaient remplies,
aucune opération de vol n’étant prévue entre 24h et 6h (art. 31a al. 1 let. a OPB), ainsi qu’il
en résultait de la fiche PSIA relative à l’AIG et du règlement d’exploitation de celui-ci. Le

secteurs géographiques concernés par le bruit des avions, plus particulièrement dans les
zones à bâtir existantes, lorsque la VLI DS II est dépassée, les secteurs sont affectés à de la
mixité avec une large majorité d’activités, et/ou à des équipements sans locaux à usage
sensible au bruit. Dans les secteurs dont l’affectation est non conforme à la LPE (art. 22),
dans le cas d’une ou plusieurs parcelle(s) localisée(s) au cœur d’un tissu largement bâti sur
laquelle (lesquelles) restent des potentiels de nouveaux locaux à usage sensible au bruit,
seuls pourront être autorisés les projets respectant les VLI, dans les limites des dispositions
prévues à l’al. 2 de l’art. 22 LPE, aucune dérogation au sens de l’art. 31 al. 2 OPB n’entrant
en ligne de compte.
E. 6.8
Dans le système de la loi sur les constructions et les installations diverses du 14 avril 1988
(LCI - L 5 05), les avis ou préavis des communes, des départements et organismes
intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n’ont qu’un caractère consultatif,
sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l’autorité reste libre de s’en écarter pour
des motifs pertinents et en raison d’un intérêt public supérieur. Toutefois, lorsqu’un préavis
est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser ( ATA/1376/2024 du 26 novembre 2024
consid. 4.11 et l'arrêt cité). Chaque fois que l’autorité administrative suit les préavis des
instances consultatives, les juridictions de recours observent une certaine retenue, lorsqu’il
s’agit de tenir compte des circonstances locales ou de trancher de pures questions
d’appréciation (ATF 136 I 265 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_579/2015 du 4
juillet 2016 consid. 5.1). Elles se limitent à examiner si le département ne s’écarte pas sans
motif prépondérant et dûment établi du préavis de l’autorité technique consultative,
composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de
considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi (arrêt du Tribunal fédéral
1C_891/2013 du 29 mars 2015 consid. 8.2 ; ATA/1376/2024 précité consid. 4.11 et l'arrêt
cité).
E. 6.9
Selon l’art. 61 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit y compris l’excès et
l’abus du pouvoir d’appréciation (al. 1 let. a) et pour constatation inexacte ou incomplète
des faits pertinents (al. 1 let. b). Les juridictions administratives n’ont pas compétence pour
apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue par la loi (al. 2).
Constitue un excès négatif du pouvoir d'appréciation le fait que l'autorité se considère
comme liée, alors que la loi l’autorise à statuer selon son appréciation, ou qu'elle renonce
d'emblée en tout ou partie à exercer son pouvoir d'appréciation (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ;
arrêt du Tribunal fédéral 1B_144/2021 du 30 août 2022 consid. 2.1), ou qu’elle applique des
solutions trop schématiques, ne tenant pas compte des particularités du cas d’espèce (ATF
137 V 71 consid. 5.1 ; ATA/1319/2024 du 12 novembre 2024 consid. 6.3 ; ATA/1276/2023
du 28 novembre 2023 consid. 4.6).
E. 6.10
En l'espèce, les parcelles appartenant aux intimés, situées dans la zone d’approche et de
décollage des avions, sont exposées au bruit de ces engins, ce qui n'est pas contesté. Il n’est

(jusqu'à 5dB(A) pour les périodes nocturnes en prenant en compte le cadastre de 2019), ce
que le SABRA a confirmé, ce d'autant moins que, de jurisprudence constante, la nature du
bruit aérien empêche en général les mesures constructives d'atteindre leur but, soit la
protection du bâtiment contre le bruit. Pour ces raisons, il n'y pas lieu de s'écarter du préavis
du SABRA. Il sera donc constaté que les VLI ne peuvent être respectées ni par la
disposition des locaux à usage sensible au bruit sur le côté du bâtiment opposé au bruit ni
par la mise en œuvre de mesures de construction ou d’aménagement susceptibles de
protéger le bâtiment contre le bruit au sens de l'art. 31 al. 1 OPB.
E. 6.10.2
Reste à déterminer si les intimés peuvent bénéficier d'une autorisation dérogatoire au sens
de l'art. 31 al. 2 OPB, autorisation que le DT a refusé de leur accorder. Il convient de
préciser, à titre liminaire, que le TAPI ne s'est pas prononcé sur cette question, que les
intimés avaient soulevée devant lui. Cela s'explique néanmoins par le fait que la juridiction
précédente a admis le recours pour un autre motif. Dans la mesure où la chambre de céans
dispose du même pouvoir d’examen – portant sur les faits et le droit, à l’exclusion de
l’opportunité (art. 61 al. 1 et 2 LPA) – que le TAPI ( ATA/11/2024 du 9 janvier 2024
consid. 2), que la recourante a pu faire valoir ses arguments devant la chambre
administrative aussi efficacement que devant le TAPI et qu'un renvoi à cette juridiction
aboutirait à un allongement inutile de la procédure, la chambre de céans renoncera à
renvoyer la cause au TAPI et se saisira du grief. Le DT a considéré que vu l’emplacement

locaux sensibles au bruit des aéronefs. En revanche, même si l'intérêt privé du propriétaire
d'assurer une meilleure utilisation de son bien-fonds ne peut être ignoré, ce seul intérêt a
peu d'importance puisque, de jurisprudence constante, il ne suffit pas à justifier la
construction d'un bâtiment dans une zone exposée au bruit. Il y a également lieu de relever
que, même si les deux parcelles en cause sont situées dans un quartier déjà bâti, elles se
trouvent en 4 e zone B, dans un village sis à la campagne (et non pas au centre-ville) où
l'objectif principal n'est pas de densifier le milieu bâti comme en centre-ville ni d'ériger de
grands bâtiments comme ceux projetés, mais des maisons d’habitation (art. 19 al. 2 let. b de
la loi d'application de la loi fédérale sur l'aménagement du territoire du 4 juin 1987 - LaLAT
- L 1 30). Du côté du DT, il convient de prendre en compte le fait que les dépassements des
VLI ne sont pas de faible intensité, de 1 dB(A) jusqu'à 5 dB(A) pour les périodes nocturnes
en prenant en compte le cadastre de 2019, et l'intérêt public à la protection de la santé, en
lien avec l'exposition au bruit. En outre, l’AIG souhaite développer son activité, notamment
à l’horizon 2030, en augmentant le trafic aérien, comme cela ressort notamment du PSIA du
14 novembre 2018, qui retient à cet horizon le chiffre de 236'000 mouvements au lieu des
190'000 pronostiqués pour l’année 2019 ( ATA/384/2021 du 30 mars 2021 consid. 10).
Ainsi, comme l'a déjà retenu la chambre de céans dans un cas similaire ayant fait l'objet de l'
ATA/384/2021 précité, l’intérêt privé à la protection de la santé des futurs habitants et à ce
que ces derniers ne soient pas exposés à un bruit dépassant les normes, qui fonde les
dispositions limitant les constructions dans certains secteurs exposés au bruit, sera donc

la pratique restrictive en la matière, consistant à n'accorder aucune dérogation dans les
secteurs géographiques concernés par le bruit des avions, constitue, comme le soutiennent
les intimés, un excès négatif du pouvoir d'appréciation de l'autorité n'a pas à être examinée,
le DT ne s'étant pas contenté de se référer à la fiche A20 du PDCn 2030 mise à jour en avril
2019 pour fonder son appréciation, puisqu'il a opéré une pesée des intérêts en présence. Il
sied encore de préciser que, comme l'a relevé à juste titre le TAPI, la future teneur de l’art.
22 LPE et des modifications des articles de l’OPB y relatifs (FF 2023 239 et FF 2024 2502)
ne doit pas être prise en compte, ces modifications n'étant pas encore entrées en vigueur. Le
grief sera donc écarté.
E. 7
Dans un dernier grief, les intimés se plaignent d'une violation de la garantie de leur
propriété.
E. 7.1
La garantie de la propriété est ancrée à l'art. 26 al. 1 Cst. Cette garantie constitutionnelle
comprend la faculté de disposer de son terrain dans les limites des lois et des plans
d'affectation du sol ( ATA/121/2025 du 28 janvier 2025 consid. 6.2 ; ATA/998/2023 du 12
septembre 2023 consid. 5.1). Elle n'est toutefois pas absolue. Comme tout droit
fondamental, elle peut être restreinte aux conditions fixées à l'art. 36 Cst. La restriction doit
ainsi reposer sur une base légale, plus particulièrement une loi au sens formel si la
restriction est grave, être justifiée par un intérêt public et respecter le principe de la

restrictions à la propriété peuvent résulter de l’ensemble des tâches, responsabilités et
compétences que la Constitution confie aux pouvoirs publics et dont la concrétisation
incombe au législateur. Ainsi, en principe, tout intérêt public permet de restreindre le droit
de propriété (Giorgio MALINVERNI/Michel HOTTELIER/Maya HERTIG
RANDALL/Alexandre FLÜCKIGER, Droit constitutionnel suisse, vol. II, 4 e éd., 2021, p.
454 ss n. 909 ; ATA/121/2025 du 28 janvier 2025 consid. 6.1 ; ATA/998/2023 du 12
septembre 2023 consid. 5.1 et l'arrêt cité).
E. 7.3
Traditionnellement, le principe de la proportionnalité garanti par l'art. 5 al. 2 Cst. se
compose des règles d'aptitude – qui exigent que le moyen choisi soit propre à atteindre le
but fixé –, de nécessité – qui impose qu'entre plusieurs moyens adaptés, l'on choisisse celui
qui porte l'atteinte la moins grave aux intérêts privés – et de proportionnalité au sens étroit –
qui met en balance les effets de la mesure choisie sur la situation de l'administré et le
résultat escompté du point de vue de l'intérêt public (ATF 151 I 3 consid. 7.7 ; 149 I 191
consid. 7.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_531/2024 du 29 avril 2025 consid. 7.1 ;
ATA/278/2025 du 18 mars 2025 consid. 5.6.3). En outre, ce principe interdit toute
limitation allant au-delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les
intérêts publics ou privés compromis (ATF 145 I 297 consid. 2.4.3.1 et les références
citées).
E. 7.4